ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ФЕДЕРАЦИЯ РЕГБИ РОССИИ

ВЫСШИЙ СОВЕТ
125993, Москва, ул. Садовая-Кудринская, 11.

council@rugby.ru

г. Москва                                                                                                                     22 февраля 2019 г.

ПРОТОКОЛ № 18

Присутствовали: Артемьев И.Ю., Артамонова Е.Е., Бартенев Д.Ю., Зарицкий

М.М., Ковель Л.Н., Копьев В.В., Неруш Н.В., Садов Г.Ш., Сигаев Ю.Б., Шульженко

Н.Н., Янюшкин А.В.

Отсутствовали: Варичев А.В., Гуляев Н.А., Кесаев И.А., Муравьева И.Н., Муров

А.Е., Песошин А.В., Сураев М.В., Черкесов В.В., Яшенков К.А.

Приглашенные по вопросам повестки: Володарский И.А., Дьяковский К.В.,

Ищенко Н.С., Кудряшов В.В., Кузнецов Л.В., Мелькина Л.О., Овакимян З.Р., Пак

Л.Л., Селивестов А.Д., Сереви В., члены Попечительского совета и Правления

Федерации регби России.

Место проведения: Москва, ул. Садовая-Кудринская, д.11

Начало заседания: 14:00 мск

Окончание заседания: 17:30 мск

Из 20 членов Высшего совета присутствуют 11 человек.

Кворум для принятия решений имеется.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ

1. Общая информация

Выступающий: Артемьев И.Ю., Председатель Высшего совета Федерации

регби России

1. От лица Высшего совета Федерации регби России поблагодарить

председателя совета директоров Группы «САФМАР» Гуцериева

mailto:council@rugby.ru

Михаила Сафарбековича за большой вклад в развитие отечественного

регби.

За – 11

Против – 0

Воздержались – 0

2. О расширении состава Попечительского совета Федерации регби России

Выступающий: Артемьев И.Ю., Председатель Высшего совета Федерации

регби России, Зарицкий М.М., Заместитель Председателя Высшего совета

Федерации регби России

1. Принять к сведению доклады Артемьева И.Ю., Зарицкого М.М.

2. Принять в состав Попечительского совета Федерации регби России:

− Авдеева Романа Ивановича, члена Наблюдательского совета ПАО

«Московский кредитный банк», Председателя Совета директоров ПАО

«ИНГРАД»;

− Шарыкина Олега Витальевича, Президента АО «ХК «Сибцем»;

− Овакимяна Завена Рубеновича, Генерального директора ПАО

«Мосэнергосетьстрой»;

− Кузнецова Льва Владимировича

− Дьяковского Кирилла Владимировича, Генерального директора АО

«Третий парк».

За – 11

Против – 0

Воздержались - 0

3. О подготовке Национальной сборной команды по регби-7 к отборочному

турниру Мировой серии по регби-7 в Гонконге

Выступающий: Сереви В., главный тренер Национальной сборной команды

по регби-7

1. Принять к сведению доклад В. Сереви.

2. Правлению Федерации регби России и Национальному совету

тренеров рассмотреть предложения и рекомендации главного тренера

Национальной сборной команды по регби-7 Вайсале Сереви. О

результатах рассмотрения и принятых решениях доложить членам

Высшего совета Федерации регби России. Срок – 8 марта 2019 г.

За – 11

Против – 0

Воздержались - 0

4. Об утверждении бюджета Федерации регби России на 2019 год

Выступающий: Артемьев И.Ю., Председатель Высшего совета Федерации

регби России, Артамонова Е.Е., Генеральный директор – председатель

Правления Федерации регби России

1. Утвердить консолидированный бюджет Федерации регби России на

2019 год.

2. Правлению Федерации регби России обеспечить исполнение

консолидированного бюджета Федерацией регби России и

подведомственными организациями (центрами ответственности).

За – 11

Против – 0

Воздержались – 0

5. О выборе концепции продвижения вида спорта «регби» в России

Выступающие: Мелькина Л.О., старший стратег BBDO Branding

1. Принять к сведению доклад Мелькиной Л.О.

2. От лица Высшего совета Федерации регби России поблагодарить члена

Совета директоров ООО «Национальный рекламный альянс»

Васильева Сергея Александровича за вклад в развитие отечественного

регби.

3. Принять концепцию № 1 «Русские богатыри» в качестве основной,

Правлению Федерации регби России и АНО «Академии регби Центр»

продолжить работу по разработке коммуникационной стратегии

продвижения вида спорта «регби» в России с учетом выбранной

концепции.

За – 8

Против – 2

Воздержались - 1

6. О структуре проведения соревнований по регби-15 и регби-7 в

спортивном сезоне 2019 года

Выступающие: Марков С.С., член Правления Федерации регби России,

спортивный директор Федерации регби России, Садов Г.Ш., член Высшего

совета Федерации регби России, президент НП «Регбийная премьер-лига»

1. Принять к сведению доклады Маркова С.С., Садова Г.Ш.

2. Утвердить структуру и календарь проведения соревнований по регби-

15 и регби-7 в спортивном сезоне 2019 года.

3. В связи с двукратным увеличением количества участвующих команд

во всероссийском соревнований «Высшая лига» по регби одобрить

предложение о введении следующих ограничений по количеству

игроков, не имеющих права выступления за национальные сборные

России по регби и регби-7:

− 2019 год – не более 4 игроков в заявке на турнир и на матч (не более 2

игроков одновременно на поле);

− 2020 год – не более 3 игроков в заявке на турнир и на матч (не более 2

игроков одновременно на поле);

− 2021 год – не более 2 игроков в заявке на турнир и на матч (не более 1

игрока одновременно на поле).

4. В связи с принятием Высшим советом решения о введении

ограничения лимита на легионеров в Чемпионате России по регби-7 в

количестве двух человек (1 игрок на поле, 1 в заявке на турнир),

утвердить соответствующие поправки к существующему лимиту

легионеров в Чемпионате и Кубке России по регби исключительно на

спортивный сезон 2019 года: в случае, если клуб заявляет для участия

в Чемпионате России по регби-7 двух игроков, не имеющих права

выступления за национальные сборные России по регби и регби-7, то

общее количество игроков, не имеющих права выступления за

национальные сборные России по регби и регби-7, используемых

клубом в Чемпионате и Кубке России по регби, может равняться

восьми (из них не более пяти одновременно на поле).

За – 10

Против – 0

Воздержались - 1

7. О проведении Чемпионата Европы по регби-15 (U18) в Калининградской

области и дальнейшем развитии регби в регионе

Выступающий: Ищенко Н.С., Заместитель Председателя Правительства

Калининградской области – Министр спорта Калининградской области

1. Принять к сведению доклад Ищенко Н.С.

2. От лица Высшего совета Федерации регби России поблагодарить

Губернатора Калининградской области Алиханова Антона Андреевича

и Заместителя Председателя Правительства Калининградской области

– Министра спорта Калининградской области Ищенко Наталью

Сергеевну за большой вклад в развитие российского регби.

3. Правлению Федерации регби России обеспечить подготовку и

проведение Чемпионата Европы по регби-15 (U18) в Калининградской

области на высоком международном уровне.

4. Правлению Федерации регби России при формировании Единого

календарного плана на 2020 год рассмотреть г. Калининград в качестве

места проведения матчей и турниров с участием национальных

сборных команд по регби, регби-7 и регби-пляжному.

8. О развитии регби в Самарской области

Выступающие: Кудряшов В.В., и.о. Первого вице-губернатора –

Председателя Правительства Самарской области, Пак Л.Л., Председатель

Федерации регби Самарской области

1. Принять к сведению доклады Кудряшова В.В., Пака Л.Л.

2. Правлению Федерации регби России совместно с Федерацией регби

Самарской области и Министерством спорта Самарской области

доработать и утвердить План развития регби в Самарской области до

2022 года. Срок – 22 марта 2019 г.

3. От лица Высшего совета Федерации регби России поблагодарить

Губернатора Самарской области Азарова Дмитрия Игоревича, и.о.

Первого Вице-губернатора – Председателя Правительства Самарской

области Кудряшова Виктора Владиславовича и Министра спорта

Самарской области Шляхтина Дмитрия Анатольевича за поддержку

российского регби.

За – 11

Против – 0

Воздержались – 0

9. О плане развития спортивной дисциплины «регби на снегу» на 2019 -

2023 годы

Выступающий: Володарский И.А., Генеральный директор Всероссийской

ассоциации пляжных видов спорта

1. Принять к сведению доклад Володарского И.А.

2. Одобрить подготовленный Всероссийской ассоциацией пляжных

видов спорта План развития спортивной дисциплины регби на снегу на

2019 – 2023 годы в качестве проекта.

3. Правлению Федерации регби России доработать и утвердить П лан с

учетом полученных замечаний и предложений.

4. Направить в Союз регби Европы и Международный совет регби

обращения о необходимости унификации правил спортивной

дисциплины «регби на снегу».

5. Направить в Союз регби Европы предложение Федерации регби

России о проведении первого Чемпионата Европы по регби на снегу на

территории Российской Федерации.

За – 10

Против – 0

Воздержались - 1

10. Об внесении изменений в составы тренерских штабов Национальных

сборных команд по регби-7

Выступающий: Марков С.С., член Правления Федерации регби России,

спортивный директор Федерации регби России

1. В связи с отставкой Сиуа Таумалоло по семейным обстоятельствам с

постов тренера по резерву ФРР и главного тренера юниорской сборной

команды России (до 21 года) утвердить следующий тренерский штаб

для подготовки к Первенству Европы (U20), который состоится с 30

марта по 7 апреля в Португалии:

− Виталий Сорокин – и.о. главного тренера;

− Александр Хрокин – тренер нападающих;

− Никита Ильенко – тренер защитников;

− Андрей Отроков – тренер по физической подготовке.

2. В связи с уходом с должности старшего тренера сборной России по

регби-7 Александра Янюшкина утвердить на данной должности

Антона Левченко, занимавшего пост главного тренера резервной

сборной России по регби-7.

3. На освободившийся пост главного тренера резервной сборной России

по регби-7 назначить Александр Гвоздовского. Рекомендовать А.

Гвоздовского для привлечения к работе со сборной России по регби-7

в качестве помощника главного тренера.

4. Утвердить тренеров резервных сборных команд России по регби-7

(мужчины, женщины) А. Гвоздовского и П. Барановского в качестве

главных тренеров сборных команд России для выступления на

Всемирной Универсиаде в Неаполе (июль 2019 года). Рекомендовать в

качестве помощников главного тренера специалистов Рафаэля Якубова

и Сергея Баженова (мужчины), Максима Зальцмана (женщины). В срок

до 3 марта тренерским штабам резервных сборных команд по регби-7

предоставить Правлению ФРР программу подготовки к Универсиаде

2019.

5. Утвердить главными тренерами юношеских сборных команд по регби-

7 (до 19 лет) Виктора Ковтуна (юноши) и Марата Минисламова

(девушки). В срок до 3 марта 2019 года предоставить Правлению ФРР

детальную программу подготовки к Первенствам Европы по регби-7

(U18), которые состоятся в Польше в сентябре 2019 года.

За – 10

Против – 0

Воздержались - 1

11. О создании Совета игроков при Федерации регби России

Выступающий: Артемьев Василий Григорьевич, капитан Национальной

сборной команды по регби-15

1. Утвердить Положение о Совете игроков при Федерации регби России.

За – 10

Против – 0

Воздержались - 1

12.  О новом официальном веб-сайте Федерации регби России

Выступающие: Бугров П.М., член Правления Федерации регби России,

директор по маркетингу и связям с общественностью

1. Принять к сведению доклад Бугрова П.М.

2. Одобрить переход на новую версию сайта с 1 марта 2019 года.

13. Разное

Выступающий:

1. Провести мероприятие Федерации регби России – «Неделя регби в

России» с 28 по 31 марта 2019 года с участием региональных

федераций регби, членов Высшего Совета и партнеров Федерации.

Правлению ФРР обеспечить организацию и проведение мероприятия.

За – 10

Против – 0

Воздержались – 1

2. Выдать согласие на аккредитацию в органах государственной власти в

области развития физической культуры и спорта:

− Региональной физкультурно-спортивной общественной организации

«Оренбургская областная федерация регби», ИНН 5610233090 ОГРН

1185658015828, Председатель – Быховец Игорь Анатольевич.

− Республиканской общественной организации «Кабардино-Балкарский

союз регбистов», ИНН 0725023301 ОГРН 1170700000305, Президент –

Шогенов Казбек Алиевич.

За – 10

Против – 0

Воздержались – 1

3. Выйти из состава учредителей АНО «Академия регби», ИНН/КПП

7704594836 / 770401001, Президент – Власов Виктор Сергеевич.

За – 10

Против – 0

Воздержались – 1

4. В связи с обращением физического лица создать независимую

комиссию Федерации регби России в составе:

− Яшенков Кирилл Андреевич, председатель комиссии;

− Зарицкий Михаил Маркович, член комиссии;

− Андреев Николай Юрьевич, член комиссии.

5. Комиссии провести тщательную проверку по фактам, изложенным в

обращении, о результатах проверки доложить Председателю Высшего

совета Федерации регби России и членам Высшего совета Федерации

регби России. Срок – 8 марта 2019 года.

За – 10

Против – 0

Воздержались – 1

Председатель Высшего совета       /И.Ю. Артемьев/

Секретарь Высшего совета            /П.М. Бугров/